R$181.118,33. PRAZO: Vigência 01 ano. Entrega: 10 dias úteis. RECURSOS: Nota de
Empenho n° 2022NE00121, Programa de Trabalho: 15.452.6209.8508.0001, Natureza da
Despesa: 33.90.33, Fonte de Recurso: 100, ASSINATURA: 03/02/2022. Fernando
Rodrigues Ferreira Leite, Marco Antônio Ramos e Lucas Lippel.

SECRETARIA GERAL

ATA DE REGISTO DE PREÇOS
Processo: 00080-00035517/2020-83. Ata de Registro de Preços nº 003-2022. Lote: 01.
CONTRATANTES: NOVACAP e MEVATO CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA.
VALOR: R$ 18.911.998,03. DO PRAZO: 12 meses. ASSINATURA: 03/02/2022.
Fernando Rodrigues Ferreira leite, Rubens De Oliveira Pimentel Júnior e Luiz Afonso
Delgado Assad. As especificações do (ver tipo de licitação), poderão ser consultadas na
respectiva Ata publicada no sitio da NOVACAP (www.novacap.df.gov.br/). MARIELA
PALMEIRA DE OLIVEIRA, Secretária-Geral.

DIRETORIA ADMINISTRATIVA
DEPARTAMENTO DE COMPRAS

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
Procedimento Licitatório Eletrônico nº 05/2022 - DECOMP/DA - do tipo menor preço
unitário - por lote - modo de disputa fechado, para contratação de Empresa de Engenharia
para Execução da duplicação do Trecho da Rotatória da Avenida N3 até a DF 075, no
Riacho Fundo II - DF, devidamente especificado no Projeto Básico e no Edital e seus
anexos - Valor estimado da contratação R$ 3.530.965,61 - Processo 00301-
00001266/2019-21. Data e horário da licitação: 07 de março de 2022 - às 09horas. O
Departamento de Compras da NOVACAP torna público que realizará a licitação acima e
que o Edital e seus anexos poderão ser retirados exclusivamente nos sites www.licitacoes-
e.com.br e www.novacap.df.gov.br. Contatos e informações: telefones nº (061) 3403-2321
ou (061) 3403-2322 e e-mail dilic@novacap.df.gov.br.

Brasília/DF, 04 de fevereiro de 2022
ALINE ALVES DE OLIVEIRA

Chefe, Respondendo

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PROVISÓRIO
DE CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS

PROCESSO: 04008-00000718/2021-00
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, considerando os trabalhos
realizados pela Comissão de Seleção e Habilitação, designada por meio da Instrução nº 40,
de 17 de dezembro de 2021, torna público o resultado provisório de classificação da
propostado Edital de chamamento público n° 10/2021 - FAPDF, visando celebrar termo
de colaboração com Organização da Sociedade Civil, objetivando executar projeto
inovador de logística reversa, recondicionamento e reciclagem de equipamentos
eletrônicos, com polos de economia circular (PEC) e formação de jovens e adultos em
tecnologia da informação, no âmbito do Programa Reciclo tech, no período de até 24
(vinte e quatro) meses. Foi classificada a proposta: PROGRAMANDO O FUTURO, 84
pontos. A organização da sociedade civil poderá interpor recurso deste resultado
provisório, no prazo de 5 dias úteis de acordo com o cronograma do Edital nº 10/2021 -
FAPDF, a contar da publicação no Diário Oficial do Distrito Federal.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR

EDITAL Nº 01/2022 – PROGRAMA PERMANENTE DE DESENVOLVIMENTO DE
PÓS-GRADUAÇÃO DA FAPDF STRICTO SENSU - MESTRADO, DOUTORADO e

PÓS-DOUTORADO SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS
Processo: 00193-00000512/2021-52. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei
nº 347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do
artigo 14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do
Regimento Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a
inovação para o desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o
Edital nº 01/2022 - PROGRAMA PERMANENTE DE DESENVOLVIMENTO DE PÓS-
GRADUAÇÃO DA FAPDF STRICTO SENSU - MESTRADO, DOUTORADO e PÓS-
DOUTORADO SELEÇÃO PÚBLICA DE PROPOSTAS INSTITUCIONAIS, que tem
por objetivo, incentivar e apoiar a pesquisa científica, tecnológica e de inovação, bem
como promover a interação em rede, de modo a contribuir para o desenvolvimento do
Distrito Federal. Do Objeto: Apoiar a formação de recursos humanos em nível de pós-
graduação “stricto sensu” – Mestrado, Doutorado e Pós-Doutorado, no Distrito Federal de
Instituições públicas ou privadas, Instituições de Ensino Superior – IES que possuam
programas próprios e/ou daquelas que possuam convênios com as IES
autorizadas/credenciadas pela CAPES, para tal fim. Do Público Alvo: Instituições
Públicas e Privadas de Ensino Superior – IES do Distrito Federal, que possuam programas
de pós graduação Stricto Sensu, e autorizadas/credenciadas a CAPES para tal fim, com
sede e administração no Distrito Federal. Dos Recursos Financeiros: Os recursos
orçamentários e financeiros correrão à conta da dotação orçamentária consignada na Lei
Orçamentária Anual de cada exercício orçamentário subsequentes, no Programa de
Trabalho 19.571.6207.9083.0010 - Concessão de Bolsas de Estudo do Distrito Federal,

Fonte 100; Do Valor Disponível: R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) Informe: A versão
na íntegra do Edital, bem como as informações e instruções pertinentes, se encontram
disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.

MARCO ANTONIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

CHAMADA PÚBLICA Nº 004/2021 – FAPDF
VINCULADA AO EDITAL Nº 04/2020 - PROGRAMA DESAFIO DF

PROJETO “POLÍTICA DE INCLUSÃO DIGITAL E AUMENTO
DA CONECTIVIDADE DO DF”

RESULTADO FINAL DAS ETAPAS II E III
Processo: 04008-00000182/2021-14. A FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA DO
DISTRITO FEDERAL-FAPDF, no uso de suas atribuições previstas no artigo 11, da Lei nº
347, de 4 de novembro de 1992, alterada pela Lei nº 3.652, de 9 de agosto de 2005, do artigo
14, do Decreto nº 27.958, de 16 de maio de 2007, e com fulcro no artigo 13, do Regimento
Interno e cumprindo sua missão de promover a ciência, a tecnologia e a inovação para o
desenvolvimento sustentável do Distrito Federal, TORNA PÚBLICO o resultado FINAL das
etapas II e III - avaliação pelos comitês técnico e consultivo, da Chamada Pública n.º
004/2021, vinculada ao EDITAL Nº 04/2020 - PROGRAMA DESAFIO DF, Projeto
"Política de inclusão digital e aumento da conectividade do DF", que tem por objeto a
elaboração, implementação e avaliação de projeto de pesquisa e/ou plano de trabalho para
promoção da inclusão e da conectividade digital com foco em Pessoas com Deficiência em
situação de vulnerabilidade socioeconômica. DO RESULTADO FINAL, após interposição
de recurso e desclassificação da Proposta de Carlos Enrique Carrasco Gutierrez,
considerando a proposta vencedora a do proponente Wagner Francisco Castilho. Informe: A
íntegra do Relatório FINAL, bem como as informações e instruções pertinentes, se
encontram disponíveis no sítio da FAPDF em www.fap.df.gov.br.

MARCO ANTÔNIO COSTA JÚNIOR
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00137
Processo: 00150-00000057/2021-19. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e a empresa NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA, CNPJ nº
07.522.669/0001-92. Do Objeto: despesa com prestação dos serviços de fornecimento de
energia elétrica na modalidade de alta tensão, a fim de suprir as necessidades do MUSEU DE
ARTES DE BRASÍLIA MAB, no exercício de 2022. Prazo: 330 dias. Do Valor: R$ 54.000,00
(cinquenta e quatro mil reais). Da Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001.
Programa de Trabalho nº 13122821985179634, Fonte 100, Natureza de Despesa 339039;
Modalidade: Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 04 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00138
Processo: 0150-000866/2017. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e a
empresa NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA, CNPJ nº 07.522.669/0001-92. Do
Objeto: Despesa com a prestação de serviços/fornecimento de energia e pontos de luz para
atender esta Secretaria de Estado de Cultura e seus Próprios Culturais, no exercício de
2022. Prazo: 200 dias. Do Valor: R$ 1.200.000,00 (Um milhão e duzentos mil reais). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13122821985179634, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339039; Modalidade:
Global. Data da Emissão da Nota de Empenho: 04 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00139
Processo: 00150-00000656/2022-13. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E
ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº 03.658.028/0001-09 e JOÃO
ROBERTO DE OLIVEIRA MORO, CPF nº 339.XXX.XXX-01. Do Objeto: Concessão de diárias
para o servidor JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA MORA, matrícula 242.538-6, autorizada por
meio da portaria nº 20, de31 de janeiro de 2022, publicado no DODF nº 23, de 02 de fevereiro de
2022, para participar de reuniões técnicas de trabalho junto à Secretaria de Cultura da cidade do
México, no âmbito do projeto CIC 2022, cumprindo agenda de trabalho junto àquela secretaria, no
período de 09 a 13 de fevereiro de 2022, na cidade do México. Prazo: 05 dias. Do Valor:
R$6.372,60 (Seis mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta centavos). Da Classificação
Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº 13392621928310001, Fonte
100000000, Natureza de Despesa 339014; Modalidade: Ordinário. Data da Emissão da Nota de
Empenho: 04 de fevereiro de 2022.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO 2022NE00140
Processo: 00150-00000656/2022-13. Das Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ nº
03.658.028/0001-09 e SAMEA LARISSE ANDRADE, CPF nº 876.XXX.XXX-72. Do Objeto:
Concessão de diárias para a servidora SAMEA LARISSE ANDRADE, matrícula 02436132,
autorizada por meio da portaria nº 20, de31 de janeiro de 2022, publicado no DODF nº 23, de 02
de fevereiro de2022, para participar de reuniões técnicas de trabalho junto à Secretaria de
Cultura da cidade do México, no âmbito do projeto CIC 2022, cumprindo agenda de trabalho
junto àquela secretaria, no período de 09 a 13 de fevereiro de 2022, na cidade do México. Prazo:
05 dias. Do Valor: R$ 6.372,60 (Seis mil, trezentos e setenta e dois reais e sessenta centavos). Da
Classificação Orçamentária: UO 16101; Gestão: 00001. Programa de Trabalho nº
13392621928310001, Fonte 100000000, Natureza de Despesa 339014; Modalidade: Ordinário.
Data da Emissão da Nota de Empenho: 04 de fevereiro de 2022.

PÁGINA 68 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 26, SEGUNDA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

alessandra.andrade
Realce